
COMUNE DI PONTASSIEVE 
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE 

 
 

NR.  128 
 

SETTORE 2 - FINANZIARIO - TRIBUTI   
APPROVAZIONE  REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA 
DELLA TARIFFA CORRISPETTIVA  (TARIC)   

 
Data 18/11/2025  
  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 
-l’art.1, c. 668 della L. n. 147/2013 prevede che “I comuni che hanno realizzato sistemi di 
misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico possono, con 
regolamento di cui all'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, prevedere l'applicazione di 
una tariffa avente natura corrispettiva, in luogo della TARI. Il comune nella commisurazione della 
tariffa può tenere conto dei criteri determinati con il regolamento di cui al decreto del Presidente 
della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158. La tariffa corrispettiva è applicata e riscossa dal soggetto 
affidatario del servizio di gestione dei rifiuti urbani; 
 
-il Decreto 20.04.2017 del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, di concerto 
con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 117 del 
22.5.2017 ha fissato i “Criteri per la realizzazione da parte dei comuni di sistemi di misurazione 
puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico o di sistemi di gestione caratterizzati 
dall'utilizzo di correttivi ai criteri di ripartizione del costo del servizio, finalizzati ad attuare un 
effettivo modello di tariffa commisurata al servizio reso a copertura integrale dei costi relativi al 
servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati”; 
 
-l’art. 1, c. 683, L. n. 147/2013, ai sensi del quale le tariffe per il servizio rifiuti devono essere 
approvate dal consiglio comunale entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del 
bilancio di previsione; 
 
-la Legge  n. 15/2022 (conversione D.L. n. 228/2021 «Milleproroghe») prevede che, a decorrere 
dall'anno 2022, i Comuni, in deroga all'articolo 1, c. 683, della L. n. 147/2013, possono approvare i 
piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della Tari e della 
tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno; 
 
-l’art. 198 del D.Lgs. n. 152/2006 prevede che i Comuni disciplinino la gestione di rifiuti urbani con 
appositi regolamenti, nel rispetto dei principi di efficienza ed economicità; 
 
Visti: 
-la deliberazione ARERA n. 443/2019/R/RIF, “Ridefinizione dei criteri di riconoscimento dei costi 
efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021”; 
 
-il D.Lgs. n. 116/2020, “Attuazione della direttiva (UE) 2018/851 che modifica la direttiva 
2008/98/CE relativa ai rifiuti e attuazione della direttiva (UE) 2018/852 che modifica la direttiva 



COMUNE DI PONTASSIEVE 
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 

 
1994/62/CE sugli imballaggi e i rifiuti di imballaggio”; 
 
-la deliberazione ARERA 363/2021/R/RIF, “Approvazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2) 
per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”; 
 
-la deliberazione ARERA 15/2022/R/RIF, “Testo unico per la regolazione della qualità del servizio 
di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF)”; 
 
Considerato che: 
-l’applicazione della Tariffa corrispettiva consente di dare piena attuazione al principio comunitario 
“chi inquina paga”, commisurando il prelievo ai rifiuti prodotti dalle singole utenze; 
-le esperienze di altre realtà che hanno già adottato sistemi di misurazione puntuale dei rifiuti, 
dimostrano che tale intervento incrementa la percentuale di raccolta differenziata e contribuisce alla 
riduzione della produzione dei rifiuti; 
 
-il sistema di raccolta attualmente esistente sul territorio consente la rilevazione puntuale dei 
conferimenti di rifiuti nel rispetto delle previsioni del DM 20.04.2017 del Ministro dell’ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze; 
 
-al fine della attivazione delle funzioni di rilevazione puntuale dei conferimenti di rifiuti di cui 
sopra, risulta necessario approvare un adeguato regolamento del servizio ai sensi del sopra citato 
art. 198 del D.Lgs. n. 152/2006; 
 
-l’art. 52 del D.Lgs. n. 446/1997 disciplinante la potestà regolamentare del Comune in materia di 
entrate, anche tributarie, il quale al primo comma prevede che per quanto non regolamentato si 
applicano le disposizioni di legge; 
 
Visto anche lo schema di regolamento tariffario per l’applicazione della TARIC, approvato da ATO 
Toscana Centro con deliberazione d’assemblea n. 20 del 31/10/2025; 
 
Vista la deliberazione di ATO Toscana Centro n 21 del 31-10-2025 ad oggetto: “ MODALITA’ DI 
FORMAZIONE E ADESIONE ATS”; 
 
Vista la deliberazione di ATO Toscana Centro n 22 del 31-10-2025 ad oggetto “AMPLIAMENTO 
DELLA COMPOSIZIONE DELL’AMBITO TARIFFARIO SOVRACOMUNALE N 1 E 
ISTITUZIONE DEGLI AMBITI TARIFFARI SOVRACOMUNALI NN 2 E 3” con la quale si 
amplia l’ambito tariffario ATS1(con l’ingresso dei comuni di Bagno a Ripoli, Figline e Vicchio), la 
costituzione ambito tariffario ATS2 (comuni di Lastra a Signa e Signa) e la costituzione ambito 
tariffario ATS3 (comuni di Pelago, Pontassieve e Rufina); 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 95 del 30-09-2025 con la quale si istituisce a far 
data dal 01-01-2026 la Tariffa Corrispettiva TARIC in sostituzione del  tributo TARI; 

 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile della proposta, espressi ai sensi degli artt. 49 e 147-bis 
del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il parere del Collegio dei Revisori dei conti, 
 



COMUNE DI PONTASSIEVE 
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 

 
Visto l’articolo 42 del D.lgs. n. 267/2000 e lo  Statuto del Comune; 
 

DELIBERA 

1. di approvare la costituzione  dell’Ambito  Tariffario sovracomunale ATS 3 comprendente il 
comune di Pontassieve , il comune di Pelago e il comune di Rufina; 
2. di approvare il “Regolamento per l'applicazione della Tariffa corrispettiva per il servizio di 
gestione integrata dei rifiuti urbani”, allegato 1 della presente delibera; 
3. di stabilire che il regolamento di cui al precedente punto  concorrerà alla determinazione 
delle tariffe da applicarsi a decorrere dal 1° gennaio 2026; 
4. di dare atto che le tariffe in questione saranno applicate e riscosse da Alia Servizi 
Ambientali SpA in quanto soggetto affidatario del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani; 
5. di dare atto che le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 
6. di significare che, nel caso di controversia, la materia oggetto della presente deliberazione 
rientra nella giurisdizione del TAR e che è inoltre esperibile il ricorso amministrativo per via 
straordinaria al Capo dello Stato, in entrambi i casi nei termini ed alle condizioni previste dal 
D.Lgs. n. 104/2010 e dal DPR n. 1199/1971. 
7. attesa l'urgenza, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
del 4° comma dell'art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
Pontassieve, 18/11/2025  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
PAOLA TINACCI / ArubaPEC S.p.A. 

(firmato digitalmente) 
 
 



 

 


